日本農業工学会第１６８回理事会議事録

日時：２０１9年 ７月２６日（金） １５：００～１5：45
場所：東京大学農学部 7号館 7階会議室

出席者：塩沢会長、野口副会長、大政理事、小松崎監事、小林理事代理、

近藤理事、羽藤理事、三澤監事、池口事務局長
欠席者：岸田理事、町田理事、山路理事

資料
資料１ 第 167回理事会議事録（案）
資料 2 第 35回総会議事録（案）
資料 3 第 35回総会等行事の収支について
資料 4 第 35回シンポジウムについて
資料 5 2019年度フェローの推薦について
資料 6 日本農業工学会賞 2020の推薦について
資料 7 2019年 CIGR Section VIシンポジウムの日本開催について

議事：
１）第 167回理事会議事録（案）の承認

• 第 167回理事会議事録（案）を承認することとした。

２）第 35回総会議事録（案）について

• 第 35回総会議事録（案）を承認することとした。

３）第 35回総会等行事の収支について

• 資料に基づき池口事務局長より説明がなされ、会計を含め承認された。

４）第 36回定時総会の日程について

• 第 36 回定時総会は、2020 年 5 月 15 日（金）に東京大学弥生キャンパス・フー
ドサイエンス棟 中島董一郎記念ホールにて開催することとした。

５）第 35回シンポジウムについて
• 担当幹事学会の農業施設学会選出の池口理事より別添の開催要領に基づき、進捗状

況が報告された。

６）令和元年度フェローの推薦について

• 選考依頼状、様式等の参加学協会へ送付する資料一式について池口事務局長より説
明がなされた。

• 年度の呼称を元号あらため、西暦とすることが決定された。また、呼称の年度が総
会で承認された年度よりも 1 年前であり、日本農業工学会賞の呼称年度ともずれ
ていることから、日本農業工学会賞の呼称年度と合わせることとした。したがって、
来年度のフェローは、「2020年度フェロー」とすることとした。

７）日本農業工学会賞 2020の推薦について

• 選考依頼状、様式等の参加学協会へ送付する資料一式について池口事務局長より説
明がなされた。

• 受賞者講演要旨は本会のホームページに掲載することが要件とされたので、推薦書
に「講演要旨の本会ホームページの掲載について、本人の承諾を得ています。」と
いう文言を追加することとした。

８）2019年 CIGR Section VIシンポジウムの日本開催について

• 参加者、発表件数等の進捗状況が池口事務局長から報告された。

９）XXth CIGR World Congress 2022について

• 野口副会長より進捗状況の説明があった。①フライヤーの第２版を印刷中、②企業
からの募金活動、③企業によるランチョンセミナーを企画中。

10）その他
 ① 理事の交代について

• 日本農業気象学会選出の富士原理事が小林和彦先生と交代することが承認された。
• 農業食料工学会選出の近藤理事が芋生憲司先生に交代することが承認された。

２．次回予定（169回理事会）
2019年１２月２０日（金）１５時００分～１７時００分
場所：東京大学農学部 7号館 7階会議室

３．顕彰選考委員会、フェロー選考委員会
２０１９年１２月２０日（金）１４時００分～１５時００分
場所：東京大学農学部 7号館 7階会議室

別添
農業施設学会（事業計画委員会）

-----------------------------------------------------------------------------------

名  称： 第 35回日本農業工学シンポジウム

「人手不足問題の解決と食品・農産物の安定供給に貢献する最新技術」

主  催： 日本農業工学会

担当学会： 農業施設学会

日  時： 10月 16日（水） 13：00～16：50

参 加 費： 2,000円（含資料代）

場  所： 東京大学フードサイエンス棟中島董一郎記念ホール（東京都文京区弥生 1-1-1）

https://www.a.u-tokyo.ac.jp/nakashima/ （固定席数 78）

-----------------------------------------------------------------------------------

プログラム（敬称略，タイトルは仮）

12：00～     受付開始

総合司会： 2019年度事業計画委員会委員長

13：00～13：15 開会の挨拶

日本農業工学会会長  塩沢  昌（東京大学）

農業施設学会会長   川越 義則（日本大学）

13：15～14：00 上河内光秀（農林水産省）

食料産業局 食品製造課 課長補佐(食品第３班)

「食品製造業における労働力不足を克服するための施策について」

14：00～14：45 八谷  満（農研機構）

農業技術革新工学研究センター 高度作業支援システム研究領域 研究領域長

   「スマート農業の導入が人手不足解消の切り札になるか！」

14：45～15：00 休憩

15：00～15：45 佐藤 信広（日本アイ・ビー・エム株式会社）

グロ－バル・ビジネス・サービス事業部流通サービス消費財事業部 部長

「食品製造業、農業分野における SmartFactory/SCMは、生産性向上・品質向上に

どのように寄与することができるか！」

15：45～16：30 葦津 紗恵（株式会社三菱総合研究所）

   地域創生事業本部 地域産業戦略グループ 主任研究員

「食品情報プラットフォームは流通の合理化・高度化に貢献できるか！」

16：30～16：40 総合しての質疑応答

16：40～16：50 閉会の挨拶

 日本農業工学会副会長 野口 伸（北海道大学）